pignore nihil eſſet dictum. vel ſi eſſet dictum, vendidit ante diem appoſitam de vendendo.dicitur quod furti tenetur. Fr. Accur.

l Furti.niſi ter denuntiauerit: vt.ſ.de pigno.aetio. ſi conuenerit.

F Virtuam.] C A S S U S. Emi ancillam furtiuam à fure bona fide. Tandem Titius mihi ſubripiuit. dicitur quod tenetur Titius duobus aetionis furti, ſcilicet vero domino ancillæ in duplum, quanti

quantum ancilla fuit. emptori in duplum, quantum eius interest. Fran. Accursius.

a Præstanda est. vt. s. eo. l. inter omnes. s. si serius. & l. cum æs. s. j. & l. si is cui. & j. vi bo. rap. l. i. j. s. in hac. & s. vti pos. l. si duo. in fin. Sed in creditore & debitore quid sit, habes. s. eo. l. cum qui. s. id scribit. Accursius.

Si is qui.] **CASVS.** Tius dicens se procuratorem creditoris mei fecit quod sibi promitterem, vel ei cui me delegavit, id quod debebam creditori meo. dicitur quod non est fur, cum nullum corpus interuenierit quod possit contrectari. Franciscus Accursius.

b Contrectaretur. ex solidis verbis non fit furtum: vt. s. eo. si quis vxori. s. neque. Accursius.

Qui re sibi.] **CASVS.** Commodatarius vtitur re commodata ad aliū usum quam accipit: vel depositarius vtitur re deposita, crecum ex La. beone & M. Scœula refert. G. lib. 7. nov. Att. ca. 15.

Vide quae in hunc locum ex La. beone & M. Scœula refert. G. lib. 7. nov. Att. ca. 15.

Fur rem furtiuam furti amisit. dicitur quod domino rei datur actio furti, non furi, licet intersit eius, quia ex in-honesta causa interest. & haec sunt vera etiam si nemo appareat dominus rei furtiuæ, vt quia sit hereditaria: nec aliquis heres sit extitrus. nam hoc casu fur non habet furti actio. sicut nec ille qui possidebat rem tit. pro here-de, & interim subrepta est. nam non habet fur. act. licet si non amisi set, eam uscepisse. dominus ergo rei habet act. fur. & contra primum furem, & contra secundum: & si agat contra unum, adhuc competit contra alium. Item conditione furtiuua uterque tenetur. Franciscus Accursius.

c Non tenetur. vt. s. eo. l. inter omnes. s. recte.

d Existimare. hoc quo ad actionem commodati. sed furtum non fit sine affectu: vt instit. eo. de obli. quæ ex delic. na. s. placuit, sic & s. depositi. l. quod seruus. & s. quod vi aut clam. l. Seruus. & ad l. Aquil. l. ob id. & s. de neg. gest. sed an vltro. in fin. & j. de cri. expil. heredi. l. fi. in fine.

e Non potest. imò: vt. s. eo. l. inficiando. s. infans. sed ibi sine iudicio recuperauit. Accursius.

f Non prior. ex honesta causa: vt subiicit.

g Furi. scilicet interfuit.

h Si honesta ex causa. vt. s. eod. is cuius. & l. seq. nisi in casu: vt. s. eo. l. qui vas. s. si ego.

i Nemo extaret. vt hereditaria.

k Lucrum. cum alterius iniuria: vt. s. eo. l. is cui. s. fi.

l Conditionem. sed & si semel conditionem fuerit consecutus, cessat postea: vt. C. de condic. fur. l. j. & s. eo. l. ei qui. Alij contra. vel dic an rem prius consequar à primo: & tunc non tollitur. an estimationem, & tunc sic: arg. instit. de lega. s. si res aliena.

Qui saccum.] **CASVS.** Saccum in quo erat pecunia, subripui, habens animum principaliter subripiendi pecuniam. dicitur quod teneor furti nomine pecuniae & facci. Fran. Accursius. ff. Nouum.

m Animus. principaliter & directo, sed secundario: & sic nō est contra. s. eod. l. si quid fur. vel solue vt ibi: & sic coacta voluntas, Voluntas coest voluntas. s. secundario: vt. s. quod met. cau. l. si mulier. s. penul. acta, voluntas & infra de pœnis. l. si quis aliquid. s. qui abortionis. Et notat qui. Furtum quandoque dam tres casus quibus sine affectu fit furtum. Primus hic. Secundus. j. eodem. l. fullo. s. fine affectu. Tertius supra de condic. cau. da. l. penul. Accursius.

cet intersit furis rem saluam esse, quia conditione tenetur: tamen cum eo is cuius interest, furti habet actionem, si honesta ex causa fur interest. Nec utimur Seruij sententia, qui putabat, si rei subreptæ dominus nemo extaret, nec extaturus esset, furem habere furti actionem. non magis enim tūc eius esse intellegitur, qui lucrū facturus sit, dominus igitur habebit cum utroque furti actionem: ita vt si cum altero furti actionem inchoat, aduersus alterum nihilo minus duret. Sed & conditionem: 1 quia ex diuersis factis tenentur.

lxxix. IDEM libro octavo ad Quintum Mucum.

Qui re sibi commodata vel apud se deposita usus est alter atque accepit: si existimauit se non inuito domino id facere, furti non tenetur: sed nec depositi ullo modo tenebitur: commodati an teneatur, in culpa estimationatio erit: id est an non debuerit existimare id dominum permissurum.

Fur pro re quam subripuit, non potest furti agere contra cum qui illam subripuit. Bart.

Si quis alteri furtum fecerit: & id quod subripuit, alias ab eo subripuit: cum posteriore fure dominis eius rei furti agere potest: fur prior non potest: ideo quod domini interfuit, non prioris furi, & vt id quod subreptum est, saluum esset. Hæc Quintus Mucius refert, & vera sunt. Nam li-

Vi saccum habentem pecuniam subripit, furti etiam facci nomine tenetur: quamvis non sit ei animus facci subripendi.

lxxx. PAPINIANVS libro octavo Questionum.

R Em inspiciendam quis dicit. si periculum spectet cum qui accepit, ipse furti agere potest.

lxxxi. IDEM libro nono Questionum.

Si debitor pignus subripuit: quod actione furti soluit, nullo modo recipit.

lxxxii. IDEM libro duodecimo Questionum.

I vendidero, neque tradidero seruum, & is sine culpa mea subripiatur: magis est vt mihi furti competit actio: & mea

ta, vel creditori pignora: tunc id quod interest, veniet in actione furti, nec inspicietur dominium. [SI AD EXHIBENDVM.] Legaueras mihi quem vellem de seruis tuis. unus eorum heredi tuo subreptus est. agebam ad exhibendum, petens omnes exhiberi, vt eligam quem volo. dicitur quod heres habet actio. furti contra furem. [CVM RAPTOR.] Dicitur quod raptor est fur manifestus. sed ille qui præbuit opem raptori, non est fur manifestus: sed vi bo. rap. tenetur. [SI TITIVS.] Credebam debere decem Titio: solui ea falso eius procuratori, scienti non debere: Titius tamen hoc ratum habet. dicitur quod Titius habet act. nego. gest. contra illum accipientem: & petam à Titio hæc. condic. inde. Item aduersus falsum procuratorem agam condic. furti. & si agam contra Titium condic. indeb. debebo ei cedere condic. furti quam habeo contra falsum procura. Si autem debebam decem Titio, & ratum habui quod ille accepit: cessat actio furti, cum sim debito liberatus. Tandem dicit: Falsus procurator tunc facit furtum, si nomine veri procuratoris vratur. Idem in eo qui dicit se heredem creditoris, cum aliis esset, & petit pecuniam, & habuit. [QVI REM.] Non verus procurator Titij, eius Titij nomine soluit decem falso procuratori creditoris: & Titius hoc habuit ratum. dicitur quod Titius non habet act. furti, sed soluens. conditionem autem indebiti habet Titius: soluens autem condic. furti contra accipientem. Item hic soluens habet negot. gesto. contra Titium: quasi agat contra Titium, & tenebitur ei cedere condic. furtiuam quam habebat contra accipientem. Fr. Ac.

P Sine culpa mea. per quod videbatur mea non interesse.

- a Teneor. vt & supra eodem. l. eum qui. in princi. & s. de contra-hen. empt. quod saepe. s. si res. & institu. de emp. & vendi. s. quod si fuderit.
 b Alias. scilicet quando non iure dominij.
 c In statuliberis. contra: s. eo. l. si quis vxori. in fin. Solu. vt ibi.
 d Nascentur. vt fulloni, bonæ fid. pos. & creditori: vt. s. e. l. itaque. & commodatario: vt. l. eū qui. s. non solum. & cōductori: vt. d. l. eū qui. s. præterea.
 e Non potest. sed ad solam vtilitatem. Not. ergo hic regulam: Quotiens iure dominij datur actio furti, æstimator dominium, & cohærentes vtilitates: vt hic, & s. eo. in furti. vbi autem ratione interesse, solum id æstimatur: vt hic dicitur. in vsu autē quid sit, dic vt. s. cod. l. qui iumenta.
 f Optaturus. cum mea erat electio.
 g Custodia. siue condutor, siue sarcinator, siue fullo sit: vt hic est.

* subreptus
est.

† Bar. dicit hic esse bonum text & sing. casum in materia furti manifesti, maxi-mè in hoc q̄ raptor omnino est fur manifestus, prout aperte dicitur in text. qui in hoc est clarissimus. Bartol.

1 Non tenebitur. scilicet manifesti, si deprehensus non fuit. Sed non manifesti cur non teneatur, non video: cùm à raptore factum sit: vt j. vi bo. ra. l. licet P. dixerit contrariū, arg. huius literæ, scilicet eum non teneri furti etiam non manifesti.

K Perperam. id est sciens indebitū: & sic in duob⁹ deliquit: quia falsus, & quia sciens accepit.

1 Indebiti conditio. vt. s. de neg. gest. l. si pupilli. s. item queritur. & s. fi. & supra de condic. ob causam. l. si procuratori. in princ.

m Furtiu. cōdīctio. & actio furti: vt &. s. de condic. fur. l. quoniam. & s. de sol. l. cum quis. s. j.

n Titio. conuerto condicione indeb. ad quod facit prædi. l. cùm quis. s. j. & j. prox. s. Accursius.

o Vti. pro vt. Accursius.

p Fuit debita. soluta non per iustum ignorantiam: aliás effet liberatus: vt. s. de solu. l. vero procuratori. s. j. & l. cùm quis. s. j.

q Liberatur. vt &. s. de nego. gest. l. si ego.

r Adsumpto. dicens, ego sum Titius procurator Seij. cùm quidā Titius sit procurator, non tamen iste: & sic debitor labitur in persona: & sic non transfert dominium pecuniae in procuratore: vt &. s. eo. si quis vxori. s. cum Titio, vel dicit se procuratorem Seij,

videtur interesse: quia dominium apud me fuit, vel quoniā ad præstandas actiones teneor. a Cum autem iure dominij defertur furti actio: quamvis non aliás, b nisi nostra intersit, competit: tamen ad æstimationem corporis, si nihil amplius intersit, vtilitas mea referenda est. Idque & in statuliberis, c & in legato sub condicione relicto probatur. alioquin diversum probantibus, statui facile quantitas non potest. quia itaque tunc sola vtilitas æstimationem B facit, cum cessante dominio furti actio nascitur, d in istis causis ad æstimationem corporis furti actio referri non potest. c Si ad exhibendum egism, optaturus seruum mihi legatum, & unus ex familia seruus subreptus; * heres furti habebit actionem. eius interest. nihil enim refert, cur pre-stari custodia & debeat. Cùm raptor + omni modo furtum facit: manifestus fur existimandus est. b Is autem cuius dolo fuerit raptum: furti quidem non tenebitur, i sed vi bonorum raptorum.

Primò loquitur quando falsus procurator recipit indebitum. Secundò quando recipit debitum. Tertiò ponit quasdam quæstiones circa prædicta. secunda ibi, quod si pecunia. tercua ibi, falsus autem. Bartolus.

Si Titius, cuius nomine pecuniam perperam k falsus procurator accepit, ratum habeat: ipse quidem Titius negotiorum gestorum ager: ei verò qui pecuniam indebitam dedit, aduersus Titium erit indebiti conditio: l aduersus falsum procuratore furtiu m durabit: electo Titio, n non iniquè per doli exceptionem vti p̄ præstetur ei furtiu conditio, desiderabitur. Quid si pecunia fuit debita: ratum habente Titio, furti actio euaneat: quia debitor liberatur. q Falsus autem procurator ita demū furtum pecuniae faciet, si nomine

cùm nullus sit: vel procuratorem procuratoris, cùm non sit. Tu tamen dicas semper quod non transferat dominium pecunie debitor: vt. s. eo. fallus. s. j. & plene dic vt ibi. & facit. s. de condic. in-de. l. si procurator.

f Eius nomine. scilicet Titij. Accursius.

quoque veri procuratoris quem creditor habuit, adsumpto, r de-bitorem alienum circunuerit. Quod æquè probatur & in eo qui sibi deberi pecuniam vt heredi Sempronij creditoris adseuerauit, cùm esset aliis. Qui rem Titij agebat, eius nomine r falso procuratori creditoris foluit: t & Titius ratum habuit. non nascitur ei u furti actio: quæ statim cum pecunia soluta est, ei qui dedit, nata est: x cùm Titij numinorum dominium non fuerit, neque possessio: y sed conditionem indebiti quidem Titius habebit: z furtiuam a autem, qui pecuniam dedit. quæ b si negotiorum gestoru actione Titius conueniri coepit, c arbitrio iudicis ei præstabitur. d

LXXXIV. IDEM libro primo
Responsorum.

O B pecuniam ciuitati sub-tractam, actione furti, * non criminе peculatus tenetur. f

Qui rei vsum peruerit, furti te-netur. h.d.

LXXXV. PAULVS libro se-cundo Sententiarum. t

F Vllo & sarcinato qui polien-da vel sarcinda vestimenta accepit, si fortè his vtratur, ex contrectatione eorum furtum fecisse videtur, quia non in eam cau-sam ab eo videntur accepta. g

Frugibus ex fundo subreptis, tam colonus quā dominus furti agere possit: h quia vtriusque interest rem persequi. Qui ancillam i non meretricem libidinis causa subripuit, furti actione te-nebitur: & si suppressit, k poena legis Fauia coercetur. Qui tabulas l cautionesve subripuit: in adscriptam summam furti actio-ne tenebitur. Nec refert, cancellæ, nécne sint: quia ex his debitum magis solutum esse comprobari potest.

LXXXV. NERATIVS libro primo Respon-sorum.

plene habes supra eod. si apes. s. fina.

1 Qui ancillam. de hoc dixi. s. eo. l. verum est. & facit infra ad. l. Fa. de pla. l. non statim.

k suppressit. id est abscondit.

l Qui tabulas. & de hoc plene habes. s. eo. l. qui tabulas.

S I quis.] CASVS. Si ego apprehendi pro herede bona alicuius quem credebā mortuum cū adhuc viueret: dicitur q̄ non cōmitto furtum. Secudo dicit: subripuisti mihi rem. seruus tuus alia rem subripuit mihi. dicitur q̄ si agam contra te furti pro tuo fur-to, non tollitur alia actio furti pro furto facto à seruo tuo. Franc.

Non fa-

t soluit. de sua bursa.
 u Ei. scilicet Titio.
 x Nata est. si dominii non transtulit: vt &. s. prox. s. notatur.

y Neque possessio. bona ratio: vt &. s. de præscr. l. si rem. s. fina. & addē, id est neq; ius habebat in ea: vt non ob. s. eod. in actione furti. s. fin. & l. si is qui. in princi.

z Titius habebit. quia ei us nomine solutū est, & ratum habet: vt &. s. de condic. indebi. l. si procurator. & de condic. fur. l. quoniam. vbi plene dixi.

a Furtiuam. scilicet cō-dicitionem, quæ soli domino datur.

b Que. scilicet condi-catio furtua.

c Coperit. ab illo qui soluit propter ratihabitionem. aliás non tene-tur: vt. s. de nego. gest. l. si quis negotia. Accur-sius.

* Vide Anto. Aug. li. r.

emen. ca. 3.

Alcia. putat legēdū nec-non, ne pu-gnet cum l. 4. in si. infra ad l. Iul. pe-cul. sed di-versa potius sunt, quām contraria.

c Ciuitati. alij quām Ro-manæ: vt. j. ad. l. Iuliam pecu. l. iiiij. s. fina. con-tra.

T Tit. 31. v. bi extat. tā-tum vlti. s.

huius legis.

F Vllo.] CASVS. Ful-

lo & sarcinato si v-tatur vestibus illis quas acceperunt ad fullendum: furti tenentur. Se-cundo dicit, fructibus ex agro subreptis act. furti datur tam domi-no fundi, quām colo-no. Tertio dicit: ancillā tuam non meretricem subripui causa libidi-nis, fur sum: & si eam *

Hic est celem, teneor poena le-bonus. s. & gis Fauia. Quarto di-cit: in strumenta tua sub-ripui. teneor furti in tā-tum in quantum con-tinebant debitum. Frā. per instru-mētum can-cellatū pro-baratur debi-tum, secun-dum Bart. hic.

g Accepta. vt insti. eo. s. furtum autem.

h Agere posibit. de hoc

secundum Bart.

Non fa-

a Non facere. nec tamen vñscapit pro herede: vt supra pto here-
de. l. j.

b De alia re. quid mitum? imò & de eadem: vt. s. eod. vulgaris. s.
pen. &. l. inter. s. hæc actio. in fi.

c Vnà. id est insimul.

Q Vamuis.] c a s v s .

R es furtiva non
potest vñscapi nisi ad
dominum reuertatur.
hoc fallit in casibus. pri-
mus si dominus rei æ-
stimatione accepit, vel
eam vendidit furi. Frac.
Accursius.

d Non posse. vt institut.
de vñscap. s. furtiuæ. &
s. de vñscap. l. sequitur.
s. quod autem.

e Iam. in futuro. erit e-
nim vñscapabilis. & fa-
cit Cod. pro emptote. l.
sciens. &. s. de vñscap. l.
si fur. &. l. sequitur. s.
tunc in potestatem.

I scuius.] c a s v s . A-
ctio furti datur ei cu-
ius interest. hinc est q
& conductori compet-
tit hæc actio, si ei sit sub-
repta. gestori autem, vel
protectori, vel vero tu-
tori, vel vero curatori
ei cui est subrepta res,
nō datur hæc actio suo
nomine, sed a nomine
pupilli sic. Item. ei cui
debebatur res ex causa
stipulatio. vel ex testa-
mento, si antequam sit
ei tradita, aliquis subri-
puerit eam: non habet
hanc actionem. Item nec
fideiussori coloni da-
tur. Fran. Accursius.

f Locata est. vt &. s. eo.
l. eum qui. s. præterea.

g Non habet suo nomi-
ne. sic & supra codé. l.
qui iniuria. s. qui alien-
nis. sed nomine pupil.
sic: vt. s. eod. l. interdum.
ij. s. qui tutelam.

h Stipulato. vt &. s. eo.
l. is cui. & facit. l. cuius
interest. & quod ibi no.
Item contra. s. eo. l. si is
qui rem. in princip. sed
ibi habet ius in re.

A D D I T I O . Intellige
hoc, quod res erat sibi
obligata sub condicio-
ne: vel non erat res he-
reditaria: vt per Bartol.
hic.

S I ad dominum.] c a-
s v s . Res mihi sub-
repta est, vel vi accepta.
reuersa est ad me, & hoc
ignoro. tandem desij ea
possidere. dicitur quod non desit esse furtiva: vnde nec vñscapi
potest ab aliquo. Franc. Accursius.

i Non videatur. vt. s. de vñscap. l. sequitur. s. tunc in potestatem. &. j.
de verbo. signi. l. Labeo. s. j.

C Reditor.] c a s v s . Creditor cum agit furti: aut agit cōtra ex-
traneū: & tunc valentia libri æstimatur quasi tantum intersit
sua. & hoc intelligas quando in se creditor suscepit periculum. si
autem agit contra ipsum debitorem subripientem, tunc summa
pecuniæ debitæ & eius vñscapio spectatur & duplabitur. Fran.

k Pignoris. hoc est verum vbi cōpetit ei soli: quod est cum susce-
perit pignus suo periculo: vel cū culpa eius subtrahitur: alioquin
ff. Nouum.

credito tenus ager: vt. s. e. l. eum. s. idem scribit. vñscapit plene dixi. Ac-

l Conueniretur. l. in duplum, licet sua culpa amiserit: quia debitor
est in dolo: qui præponderat. Et facit supra eod. l. si debitor. & su-
pra de pig. l. si inter. s. fina. & supra de solu. l. id quod. & C. de pig.
l. si tibi.

s i quis egerit.] c a s v s .

S i agatur actione vi
bonorum raptorū, tol-
litur actio furti nō ma-
nifesti: secus econtra in
eo quod excedit. Fran.

m Furti. non manife-
sti. loā. & facit. j. vi bo-
no. rap. l. j. Accursius.

s i libertus.] c a s v s .

S libertus patrono le-
ue quid subripuit, vel
capifer domino, siue
scholari. non habet lo-
cum hæc actio. Franc.

n Nō nascitur. in re vi-
liori: vt &. s. eo. serui &
filij. & insti. eo. de obli-
que ex delic. has. s. hi. &
j. de pœn. l. respicien-
dum. secus in non vili,
si est fur libera persona:
vt. C. eod. l. apud. s. fin.
Accursius.

v llo.] c a s v s . Lo-

F caui tibivestimenta
mea ad fulliendum. ea
sunt tibi subrepta. tibi
cōpetit actio furti: quæ
tollitur si te liberem ab
actione locati, qua mi-
hi teneris: siue te libera-
ui priusquam cōpisses
agere furti: siue postea.
si autem non te libera-
ui, condemnabitur tibi
fur. Ultimò dicit: qui
non tenetur furti: si fa-
cit furtum, vt impubes:
ille idē non dicitur da-
re consilium vel opem
furi: nec tenet ex hoc.
Franciscus.

o De domino. id est à
domino.

p Negat. s. Pōponius.

q Liberatus. puta pet
paetum.

r Absolui debet. supra
eo. l. inter. in prin. con-
tra. solu. vt ibi. Item fa-
cit. s. eod. l. itaq; & s. lo-
ca. & cōdu. l. si merces.
s. fi. Accursius.

f Nemo. hoc habes. s. e.
l. impuberem, in fi.

s i quis cum sciret.] c a-
s v s . Cūm scire m-
hi subripit rem, nihil di-
xi. nō ago furti. Paulus
dixit contra. nam si nō
prohibuit quia nō pō-
terat prohibere, bene
agit furti. & hoc sāpe
accidit cum subripit patronus liberto, qui verecundia ductus nō
dicit aliiquid. Franciscus.

t Furti. non manifesti: vt. s. eod. l. si quis in seruitute. s. cæterum. &
hic. & facit. j. de re iudi. l. nullum crimen est. Accursius.

u Agere. sed certe consentire videtur: vt. s. de his qui notan. infi.
l. quid ergo. s. si quis alieno. sed hic expressus consensus exigitur:
vt. s. eod. l. qui vas. s. vetare. Accursius.

x Agere. ait Labeo: vt patet ex legis inscriptione. Accursius.

y Prohibere. quia erat multitudo furum, qui interfecissent eum.

z Liberto. qui ager in factum: vt. s. de obse. à lib. l. honori. & l. pa-
rens. & l. licet. Accursius.

Meminisse. **CASVS.** Nūc dicit furē posse accusari de furto: & accusas inscribet: & nihil min' furti ciuiliter potest agere. **A** Plerumque propter domestica: vt infra de pœn.l. respiciendum. & facit. s. tit.j.l.fin. & quod ibi not.item facit. s. eo.interdum. ij. s. qui furem. & j.ad Turpil.l. & in priuatis.

DE TIGNO

iniuncto.

Supra dictum est de furto in genere. sed quia iniungere tignum alienum suis dominis, est species furti: ideo ponitur rubri. de tigno iniuncto. Vel ita: supra dictu est de furtis curu cunque rei, hic de furto tigni iniuncti. Et hæc rub. ponitur materialiter. Vel dic. de furto pro tigno iniuncto bene est ut videamus. Vel sic. supra de fur. generaliter dixit: nunc de quadam specie, in qua sunt quadam specialia.

Est & alia actio furti specialis de tigno furtiu inucto ædibus aut vinea, ciuilis actio in duplum, cuius separatim exponenda rationem alia nō habeo, que expleat ingenuum, quam quod dari eam arbitror in duplum in non furem, qui bona fide tignum iniunxit hac sola ratione quod tignum furtiu apud eum conceptum sit, quod vindicari non potest. nam vindicationis loco simul ac concepti furti ratione domino in eum datur actio in tigni duplū pretium, leuior quam in furem, quia extra duplum reus non tenetur in rem vel ad exhibendum, ne soluto quidem postea tigno, leuior etiam quam in eum apud quem furtum concipitur per lanceum & licum, quia tigni iuncti conceptio est in propatulo, & in xii. tab. scriptum opinor, Tignum iunctum ædibus vineæ & conceptum, (id est conceptum cognitum) ne soluto, verum in furem ipsum hæc actio est in duplum, vt si quam aliam rem subripueret, mera pœnalis non misera, vt in non furem, nam fur ultra dupli pœnam in rem tenetur & ad exhibendum quasi dolo desierit possidere & condicione furtiu, vel etiam soluto tigno quasi possessor. Et rursum in furem famosa, in non fure, non famosa. l. viij. C. ex quib. cau. inf. Cuiac.

Si tignum meū mihi subreptum in ædificio tuo posuisti, vel in vineis: non possum petere illud tolli siue remoueri de ædificio, neque vindicare. & hoc dixit lex duodecim tabularū. & redditur ratio: ne ædificia diruātur, vel vinearum cultura turbetur. sed in eum qui iniunxit, datur actio in duplum æstimatio nis tigni. Et appellatione tigni omnis materia significatur ex qua ædificia vel vineæ fiunt: & sic lapides & tegulae & trabes & similia comprehenduntur. & tignum dicitur à tegendo. comprehendit tamen lapis & camenta & similia. & in vineis tignū comprehendit omne id ex quo fiunt vineæ: & sic pali & perticæ & pedamenta. Tandem dicit quod datur actio ad exhibendum cōtra eum qui sciens alienum tignum suo ædificio imposuit: nec conuenietur quasi possidens, sed quasi dolo desit possidere. Ultimo dicit: si agitur tigni iniuncti, non tollitur rei vindi. imò intentari poterit, vt saltē iuretur in item. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franciscus.

b Soluere, id est dissoluere. Accursius.

c Vindicare. & ita nec tenetur rei vindi. sed quasi dolo desierit possidere, tenetur ad exhibendum, vel rei vindi. & ita soluitur cōtrarium in fin.l.

d Actionem. vt & s. de acqui.re. domi.l. adeo. s. cūm in suo. & in fit. de re. diui. s. cum in suo. Accursius.

e Tigni. facit. j. de verbo. signi. l. pali. & l. tigni. Accursius.

f Vtputa perticæ. quæ ponuntur in longum vt vites sustineant,

Pedamenta. sunt quæ figuntur in terra.

g Ad exhibendum. iste finis videtur tollere quicquid positum est in princi. quare dic quod te possum conuenire actione tigni iniuncti ad duplum, vel ad exhibendum, vel rei vindi. non vt eximas: sed quasi dolo malo desieris possidere. & not. quod. v. actionibus hic tenetur: furti, & condic. fur. & de tigno iniuncto, & ad exhib.

& rei vindica. & de hoc dicit hæc litera, si bene aduertas.

i Sciens. securi si ignoras: vt. s. ad exhiben. l. gemma. & l. tigni. quæ sunt contra. Item fa. s. quod vi aut clam. l. nam origo.

k Ed si proponas. Non dubito. vt tamē & hic iuretur in item: vt. s. de solu. l. qui res. in fi. idem si separetur: vt. C. de rei vind. l. ij.

Sed quid si alius iniunxit, alius habet iniunctum? Respon. is tenetur qui habet iniunctum: vt. s. ne quid in lo. publ. l. ij. s. prætor ait. cætera dic vt dixi. s. de rei vindi. l. t. clementia in rem. s. tignum. Idem facit. s. de exce. rei iudi. l. si quis cum totum. s. sed in clementis.

SI QVIS TESTAMENTO LIBER ESSE IUSSUS FUERIT &c.

Habuimus supra de furis in genere perpetratis à quacunque persona, & in quacunque re mobili: & de quodam speciali, scilicet de tigno iniuncto: sequitur videre modo de quodam alio.

* iunxitve. Et not. * quod ista rubr. non aliam glo. ponitur materialiter, sed po. nitur significative: & ponit verba edicti prætoris, habetia plenum intellectum. vel ponit causam totius tis, unde quod sequitur in nigro, est commendatio rubrice.

Sequitur alia actio. iure prætorio comparata ad similitudinem actionis furti ciuilis in duplum, sed annalis non perpetua, & rerū amo-

tarum (sic appellatur à Græcis) potius quam furtū non fit, vel si fit, vt veteres putauerunt, post libertatem ex antefacto domino non est furti actio. & hæc actio prodita est in eum cui libertas testamento relictæ est, si hereditate iacete dolo. malo subripuerit aliquid. itēque alia ad exemplum legis Aquilia si quid ex hereditate dolo malo corruperit in duplū, quam alias actio legis Aquilia sit etiam de damno culpa dato, & nō in duplū, sed quanti res plurimi fuerit eō mense vel anno. nisi in inficiatore. Cuiac.

Si dolo malo.] **CASVS.** Si seruus cui in testamento domini relicita est libertas, iacete hereditate aliqua subripuit de bonis hereditariis, vel damnū in eis dederit, tenetur in duplum intra annum. & h. d. prætor. & hoc est æquum, ne hoc facinus remaneat impunitū. neq; enim vt seruus posset puniri, cū spem habeat libertatis: neq; vt liber, cūm hereditati fecit furtū vel damnū, hoc est dominæ & domino. Sed dominæ nō datur aetio furti, nisi seruus liber factus cōrectet: vnde æquum fuit hæc actionē dari in duplū, ne eius delictū remaneat impunitum. Et tunc demū hæc actio habet locū, quando dolo dedit, vel culpa lata, & quod post mortē domini det damnū vel furtum faciat, & quod ante aditam hereditatem. Sed pone quod libertas erat ei sub conditione relicita, & interim det damnū: & postea est adita hereditas ante existentem conditionem. non habet locum hæc actio, cūm tanquam seruus possit castigari: nisi incontinenti post datum damnū effectus sit liber, quia euénit conditio. nam tunc hæc actio locum habet. [s. i. s. e. r. v. v. s.] Quidam fecit testamētum: & instituit sibi heredem: & Stichum seruum alicui pure legauit. hic Stichus in hereditate iacente dedit damnū. tandem adita est hereditas. quæritur an hæc actio locum habeat: & dicitur quod sic. nam qualitercumque hic seruus desit esse heredita. & per consequens heredis, habet locum hæc actio: siue vsu cap. siue legato siue libertate ei relicita, etiam si sub conditione: dum tamen extiterit conditio ante aditam hereditatem, vel parum post. Secundo dicit: si heres sit rogatus seruum Stichum manumittere, & hic Stichus det damnū interim in hereditate: quæritur an heres non cogatur eum manumittere, nisi primo hoc dānum sibi emendet seruus: & dicitur quod bene cogit eum manumittere. nec obstat rescriptum diui Marci, in quo dicitur quod debet eligi arbiter qui rationem serui inspiciat: & in quo seruus damnificauit dominū, iubeat primo solui quam manumittatur: quia illud habet locum quando seruus gesserat negotia domini. sic ergo in nostro casu hac actione tenetur liber factus. Ultimo dicit hoc edictum dare hanc actionem, quando damnū datur à seruo

seruo libero esse iussio, ante aditam hereditatem. habet etiam locum quādo nemo heredum adiuerat. secus si saltem vnu heredū adiuerat tempore damni dati à seruo libero esse iussio, cū hoc casu puniatur vt liber: quia liber erit factus adita hereditate saltem ab uno heredū. [SI P V P I L L V S.] Pupillū heredē mihi institui: & si decederet intra pupillarem ætatem, eidē substi-
tuī Titium: & hoc casu grauauit Titiū vt manu-
mittat seruum meū Stichum. hic Stichus inter-
im dat damnū in reb.
hereditariis antequam
Titius adeat heredita-
tem. queritur, an hæc a-
ctio locū habeat? & di-
stinguitur, nā aut dedit
damnū viuēte pupillo,
& tunc non habet locū
hæc actio, cū pupillus
sit domin⁹ eius, & pos-
fit eum castigare. si autē
dedit damnū post mor-
tem pupilli, & antequā
Titius substitut⁹ adeat:
tūc habet hæc actio lo-
cum. Secūdo dicit: hæc
actio habet locum siue
in hoc scilicet in bonis testatoris, siue
cer quod il- in eis quæ fuerat depo-
la dicuntur sita vel cōmodatae vel
esse bona, quæ sunt in obligatæ testatori, ser-
dominio ha uis liber esse iussus det
bētis: & hoc damnū vel furtū faciat:
uere & pro- & vbiq; interest he-
reis prædictū damnū
tem dicuntur non esse datū. cū enim
quæ bona si actio furti detur cui in-
de posside-
mus, vel ea in quib⁹ ali-
quod ius vel
vilitatē ha-
bemus. Bol.
Idē si impubes ali-
qua quæsivit post mor-
tē patris, & postea de-
cessit: & seruus liber es-
se iussus dedit damnum
in prædictis rebus per
impuberē quæsitis, an-
tequā subtitutus adeat
bona. nam & hoc casu
hæc actio locum habet.
Ultimo dicit: hæc actio
habet locū siue furtum
sit factum, siue damnū
datum in rebus heredi-
tariis à seruo libero esse
iussio. [SC A V O L A.] Furtū dicitur fieri, quādo res ab alio posses-
sa subripitur. hinc est q̄ rei hereditariae nō potest fieri furtū: & sic
hereditati nō queritur act. furti, cū hereditas nō dicatur posside-
re quod furti est: nec heres (licet adeat) possidet, nisi apprehendat
poss. Secundo dicit: hæc actio non habet locū quando alia cōpe-
tit, nisi rei vindicta. quæ cōpetit cū ista. alia autē datur, quando liber
factus subripit rem here. aditā. Itē hæc actio datur heredi, & aliis
similib. successorib. Itē hæc actio datur siue vnu seruus liber esse
iussus, siue plures serui liberi esse iussi commiserunt furtum, vel
damnum dederunt in rebus hereditariis: nec uno conuento &
exacto alij liberantur. Fran. Accursius.

- a Ante aditam hereditatem. & de hoc furto quædā specialia dicit.
b Iusserit. secus si in bonis heredis: vt. s. tit. ij. l. à Titio.
c Factum. furtum, vel damnum. Accursius.
d Datur. v̄ que huc sunt verba edicti: & s. de manumis. testa. l.
Titia. s. penult.
e Hæc autem actio. s. in factū: quia ex quolibet edicto prætoris ex
quo non datur certa, datur in factum: vt. s. de dam. infec. l. iiiij. s. si
intra. versi, an tamen. si dicas, vbi est edictū, non reperio: Respon.
ipsa rub. vel dic q̄ non habemus verba: sed eius mentē. alij dicūt,
ff. Nouum.